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A Comissão de Processo Seletivo torna público o resultado da análise dos recursos contra o Gabarito Provisório. 

Recorrente Descrição do recurso Devolutiva 

Regina Aparecida 

Gomes Andreani 

A questão número 6 não está correta. A resposta sobre a 

ideológia comum a todos os acontecimentos destacado na 

questão seria letra A) Totalitarismo 

INDEFERIDO. O gabarito foi 

alterado para alternativa 

diversa da requerida. 

Samanta 

Aparecida dos 

Santos 

Atendente de Educação Infantil e Auxiliar de Educação 

INDEFERIDO. Não justificou 

e nem mencionou a questão a 

ser cancelada. 

Jaqueline Farias 

Questão 1 (prova de inglês). Não confere com a resposta 

do gabarito (letra C).  

Motivo: Tirar uma onda significa “zombar”, “brincar”, 

“divertir- 

se com algo ou alguém”. Nesse sentido, a resposta correta 

é a letra A. 

 

(Pesquisas realizadas pelo Google tbm) 

 INDEFERIDO. Gabarito 

republicado no mesmo dia 

com a alternativa requerida. 

Jaqueline Farias 

Questão 2( prova de inglês) não co fere com o gabarito 

(letra A). 

Motivo: não se trata de uma linguagem literal e sim de 

uma metáfora que no sentido é apreendido pela associação 

com o contexto.  

 

A explicação pode ser vista no site abaixo 

https://brainly.com.br/tarefa/25789528 

 INDEFERIDO. Gabarito 

republicado no mesmo dia 

com a alternativa requerida. 

Jaqueline Farias 

Questão 6 (prova de inglês) não condiz com gabarito 

(letra D). 

A resposta correta é  a B, nacionalismo. 

 

https://www.aio.com.br/questions/content/em-tres-

momentos-importantes-da-historia-europeia 

DEFERIDO. Gabarito alterado 

para alternativa B. 
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Eduardo Gabriel 

Possamai 

prova de educação fisica 

 

questao 1 - A alternativa C esta incorreta, "tirar uma onda" 

pode ser considerado um significado relacionado a 

assumir uma postura de superioridade; posar de 

importante: comprou o carro só pra tirar onda... ou 

também relacionado a "tirar sarro" aonde se caracteriza 

um deboche ou uma brincadeira.  

 

questao 3 -  A alternativa B esta incorreta,  A palavra 

"disseram"  se emprega em situações de plural como " eles 

disseram" ou "nos disseram"..   só se fosse a palavra 

Dissera* ... usando do exemplo "Nem eu nem ele dissera a 

resposta correta" 

 

questao 6- A alternativa D esta incorreta, O nacionalismo 

(ou seja, a defesa de uma ideia específica de Estado-

Nação que deve ser defendida contra todas as demais) 

estava presente tanto nas revoluções de 1830 quanto na 

Primeira Guerra Mundial e no Nazifascismo. Não era 

exatamente a mesma ideia de nacionalismo, havendo 

algumas diferenças importantes: durante as revoluções de 

1830 era um nacionalismo político, enquanto que na 

Primeira Guerra e no Nazifascismo era de caráter 

imperialista, mas, de qualquer modo, era nacionalismo. 

 

questao 8-   esta questao tem 2 respostas corretas, A 

Marcha das Panelas Vazias, ocorrida no Chile em 1971, 

mulheres saíram às ruas de Santiago para protestar contra 

a escassez de alimentos e a crise econômica durante o 

governo de Salvador Allende. Sim, antecede o governo 

Pinochet que entrou atraves de um golpe em 1973, mas 

ele tambem empreendeu uma grande perseguicao contra 

pessoas com pensamentos de viés de esquerda, artista e 

intelectuais.. a propria UPF (Universidade de Passo 

Fundo) utilizou dessa mesma questao na prova e a 

resposta foi a Letra C - Empreendeu violenta perseguição 

policial aos sindicalistas, militantes de esquerda, artistas e 

intelectuais...  

 

questao 9 - A letra C esta incorreta pois a política 

econômica mercantilista, que regeu a 

colonização dos trópicos americanos, fundamentava se na 

acumulação de metais preciosos, fosse por meio da 

exploração direta de jazidas, fosse pela acumulação, 

resultante do lucro obtido nas atividades comerciais,  o 

que incluía a comercialização de produtos agrícolas. 

Ora, a carta de Caminha evidencia esse interesse, quando 

menciona ouro e prata, ou quando fala nas possibilidades 

de cultivo propiciadas pela abundância de águas da terra 

recém-descoberta. 

 

Questao 11- A alternativa A esta incorreta, pois o 

Mercosul é um bloco econômico sul-americano formado 

pelo Brasil, Argentina, Uruguai, Paraguai e outros países 

Questão 1: INDEFERIDO. 

Gabarito ajustado em 

republicação.   

Questão 3: ANULADA. Não 

havia alternativa correta e 

havia excesso de alternativas. 

Questão 6: DEFERIDO. 

Gabarito alterado para B. 

Questão 8: Gabarito alterado 

para B. 

Questão  9: Gabarito ajustado 

em republicação.  

Questão 11. Gabarito ajustado 

em republicação.  

Questão 15: Gabarito ajustado 

em republicação.  

Questão 17: INDEFERIDO. A 

alternativa do gabarito está 

correta, de acordo com o artigo 

“Introdução à fisiologia do 

exercício principais 

mecanismos.” Autor: Armando 

Enrique Pancorbo Sandoval, 

disponível no link: 

https://www.medicinanet.com.

br/conteudos/revisoes/5972/int

roducao_a_fisiologia_do_exer

cicio_principais_mecanismos.

htm. Questão 18: Gabarito 

alterado para C. 

 

https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/5972/introducao_a_fisiologia_do_exercicio_principais_mecanismos.htm
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/5972/introducao_a_fisiologia_do_exercicio_principais_mecanismos.htm
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/5972/introducao_a_fisiologia_do_exercicio_principais_mecanismos.htm
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/5972/introducao_a_fisiologia_do_exercicio_principais_mecanismos.htm
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/5972/introducao_a_fisiologia_do_exercicio_principais_mecanismos.htm
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associados e observadores. O medo da Russia era a 

Ucrania se anexar com a Otan. 

 

Questão 15- A alternativa A esta incorreta, pois a questão 

fala sobre assinalar a alternativa incorreta, e na letra A ela 

esta correta, pois fala que mesmo não sendo ilegal, usar 

roupa inadequada conforme o tipo de ocasião, pode ser 

antiético. 

 

Questao 17- A letra A esta incorreta, pois apenas fala de 

acessorios para uso no treinamento. 

 

Questao 18-  A letra D esta incorreta, pois a  opção I 

tambem esta correta " A ingestão em quantidade e 

qualidade de líquidos deve ser feita de forma bem 

planejada e organizada."  texto retirado do trabalho 

cientifico "Reposição hídrica: uma ferramenta 

imprescindível 

para a prática esportiva"   

https://www.efdeportes.com/efd200/reposicao-hidrica-

para-a-pratica-

esportiva.htm#:~:text=A%20ingest%C3%A3o%20em%2

0quantidade%20e,pelo%20intestino%20delgado%20%C3

%A9%20diferente. 

Jéssica 

Klettenberg 

Questão 03, prova professor II, a questão possui 5 

alternativas para assinalar como correta, sendo que o 

gabarito e todas as outras questões possuem 4 alternativas. 

Peço avaliação e anulação da questão. 

Questão 3: ANULADA. Não 

havia alternativa correta e 

havia excesso de alternativas. 

 

Jéssica 

Klettenberg 

Questão 08, prova professor II, O gabarito diz ser a 

resposta correta letra A, (Onde afirma que a ditadura 

chilena iniciou em 1973, quando militares invadiram a 

"CASA BRANCA"),  sendo que o Palácio la Moneda foi 

invadido no Chile e não a Casa Branca em Washington 

nos Estados Unidos. Em pesquisa pela questão achei neste 

link https://app.estuda.com/questoes/?id=124825 a 

mesma, onde diz a resposta certa ser a letra C,( 

"empreendeu violenta perseguição policial aos 

sindicalistas, militantes de esquerda, artistas e 

intelectuais"). 

Peço reavaliação e anulação da questão. 

Questão 8: DEFERIDO. 

Gabarito alterado.  

Larissa Gabriela 

Poli 

Resposta do gabarito soltada por vocês nas questões 8 e 

16 estão erradas.  

Questão 8 é a letra C, começou sim no dia 11 de setembro, 

mas não por uma invasão na casa branca e sim por um 

golpe limitar bombardeando o Palácio de La Moneda; 

Questão 16 é a letra D, Artigo 18B da Lei nº 8.069 de 13 

de Julho de 1990. 

Questão 8: DEFERIDO 

gabarito alterado.  

Questão 16: DEFERIDO. 

Gabarito alterado. 

Gabriela Vitória 

de Macedo 

Na questão número 3 da prova objetiva do cargo de 

atendente de educação infantil tem 5 alternativas, porém 

no gabarito da prova só tem até a 4 alternativa  que pode 

ser marcada no gabarito, peço por gentileza que verifique 

a questão novamente e que a questão seja anulada. 

Questão 3: ANULADA. Não 

havia alternativa correta e 

havia excesso de alternativas. 
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luciana correa 

feliciano 
16 

INDEFERIDO. Não 

apresentou razões de recurso. 

Liciane Raquel 

Silva Dantas 

Na questão 12 da prova para os cargos para os cargos de 

Professor ll e de Atendente de Educação Infantil é a 

mesma pergunta em ambas as provas,porém no gabarito 

preliminar as respostas estão diferentes, ou seja para o 

cargo de atendente de educação infantil a Opção que está 

como correta no gabarito e a letra D e para professor ll  a 

opção correta é a opção A. Por gentileza gostaria que 

vocês fizessem uma análise a respeito do que foi citado 

acima, pois 1 questão não pode ter duas respostas  

DEFERIDO. Alterado o 

gabarito da prova de 

Atendente de educação 

infantil. 

Mariana Luiza 

Avi 

A questão de matemática N°12 disponível na prova de 

professor II e atendentes estão contendo duas alternativas 

corretas. Onde no gabarito da prova dos professores 

consta que a opção correta seria a letra “a” e na prova das 

atendentes a opção correta é a letra “d”. Sendo que não é 

possível saber qual a resposta certa.  

DEFERIDO. Alterado o 

gabarito da prova de 

Atendente de educação 

infantil. 

Mariana Luiza 

Avi 

Questão 8. Não há resposta certa, segundo o gabarito a 

resposta correta é a opção “a” porém tinha que estar 

escrito palácio da la moela. Assim a questão deve ser 

anulada.  

INDEFERIDO. Gabarito 

alterado pelas razões de outro 

recurso. 

luciana 8 
INDEFERIDO. Não 

apresentou razões de recurso. 

luciana correa 

feliciano 
8 

INDEFERIDO. Não 

apresentou razões de recurso. 

Jaqueline Farias 

Questão 16 (inglês) resposta do gabarito não confere com 

sentido da frase.  

Neste caso o 'with what' significa o que. 

Mas na frase a tradução é: nós não sabemos COM QUEM 

ele estava conversando no telefone.  

Sendo assim, a resposta correta é a letra A (whom) que em 

inglês é quem.  

 

https://www.kuadro.com.br/gabarito/puc/2007/ingles/pucp

r-2007-we-dont-know-with-he-was-talking-on-the/28542 

DEFERIDO. Gabarito alterado 

para letra A 

Ane Caroline 

Debarba 

Questão 08, prova professor II, O gabarito diz ser a 

resposta correta letra A, (Onde afirma que a ditadura 

chilena iniciou em 1973, quando militares invadiram a 

"CASA BRANCA"),  sendo que o Palácio la Moneda foi 

invadido no Chile e não a Casa Branca em Washington 

nos Estados Unidos. Em pesquisa pela questão achei neste 

link https://app.estuda.com/questoes/?id=124825 a 

mesma, onde diz a resposta certa ser a letra C,( 

"empreendeu violenta perseguição policial aos 

sindicalistas, militantes de esquerda, artistas e 

intelectuais"). 

Peço reavaliação e anulação da questão. 

DEFERIDO. Gabarito alterado 

para alternativa C. 
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Rafaela Capelari 

Silva 

Questão 08, prova professor II, O gabarito diz ser a 

resposta correta letra A, (Onde afirma que a ditadura 

chilena iniciou em 1973, quando militares invadiram a 

"CASA BRANCA"),  sendo que o Palácio la Moneda foi 

invadido no Chile e não a Casa Branca em Washington 

nos Estados Unidos. Em pesquisa pela questão achei neste 

link https://app.estuda.com/questoes/?id=124825 a 

mesma, onde diz a resposta certa ser a letra C,( 

"empreendeu violenta perseguição policial aos 

sindicalistas, militantes de esquerda, artistas e 

intelectuais"). 

Peço reavaliação e anulação da questão. 

DEFERIDO. Gabarito alterado 

para alternativa C. 

Rafaela Capelari 

Silva 

Questão 03, prova professor II, a questão possui 5 

alternativas para assinalar como correta, sendo que o 

gabarito e todas as outras questões possuem 4 alternativas. 

Peço avaliação e anulação da questão. 

Questão 3: ANULADA. Não 

havia alternativa correta e 

havia excesso de alternativas. 

 

Andreza Capelari 

Silva 

Questão 03, prova professor II, a questão possui 5 

alternativas para assinalar como correta, sendo que o 

gabarito e todas as outras questões possuem 4 alternativas. 

Peço avaliação e anulação da questão. 

Questão 3: ANULADA. Não 

havia alternativa correta e 

havia excesso de alternativas. 

 

Katia Aparecida 

de Oliveira 

A questao número 14 da prova de professor II no gabarito 

consta como resposta a opção b porem de acordo com o 

estatuto a resposta correta seria a c.  

INDEFERIDO. De acordo 

com o art. 181 do Estatuto dos 

Servidores, o abandono de 

cargo é punível com demissão. 

Andreza Capelari 

Silva 

Questão 08, prova professor II, O gabarito diz ser a 

resposta correta letra A, (Onde afirma que a ditadura 

chilena iniciou em 1973, quando militares invadiram a 

"CASA BRANCA"),  sendo que o Palácio la Moneda foi 

invadido no Chile e não a Casa Branca em Washington 

nos Estados Unidos. Em pesquisa pela questão achei neste 

link https://app.estuda.com/questoes/?id=124825 a 

mesma, onde diz a resposta certa ser a letra C,( 

"empreendeu violenta perseguição policial aos 

sindicalistas, militantes de esquerda, artistas e 

intelectuais"). 

Peço reavaliação e anulação da questão. 

DEFERIDO. Gabarito alterado 

para alternativa C. 

Katia Aparecida 

de Oliveira 

Na questao numero 8 da prova de professor II o gabarito 

dia que a resposta correta seria a letra A, onde costa que 

houve invadao da casa branca  

 porem a resposta  correta seria a letra C.  

DEFERIDO. Gabarito alterado 

para alternativa C. 

Ane Caroline 

Debarba 

A questão 3 apresenta 5 opções de escolha, enquanto as 

restantes apenas 4 alternativas. Diante disso pede-se 

anulação da questão referida. 

ANULADA. Não havia 

alternativa correta e havia 

excesso de alternativas. 

 

Rafaela Capelari 

Silva 

QUESTAO  - 13 

  

SOLICITO  A ALTERAÇÃO DA RESPOSTA  PARA  

OPÇÃO LETRA A OU CANCELAMENTO  DA 

QUESTÃO POIS A FALTA   UMA PARTE DA 

RESPOSTA  OPÇÃO VII – E  ASSIM TORNANDO  E 

DIFICULTANDO  O ENTENDIMENTO  DA 

QUESTÃO .SEGUE ABAIXO O LINK DO ESTATUTO 

E     ABAIXO  OS ARTIGOS  169 E  170 AONDE  

ESTÃO AS OPÇÕES DA QUESTÃO. 

  

INDEFERIDO. A questão está 

compatível com o Estatuto dos 

Servidores. 
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QUESTAO  - 13 ANALISE AS ASSERTIVAS 

ABAIXO: 

I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia 

autorização do chefe imediato; 

 

II - retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, 

qualquer documento ou objeto da repartição; 

 

III - recusar fé a documentos públicos; 

 

IV - opor resistência injustificada ao andamento de 

documento e processo ou execução de serviço; 

 

V - promover manifestação de apreço ou desapreço no 

recinto da repartição; 

 

VI - cometer à pessoa estranha à repartição, fora dos casos 

previstos em Lei, o desempenho de atribuição que seja de 

sua responsabilidade ou de seu subordinado; 

VII- criticar atos do Poder Público do ponto de vista 

doutrinário ou da organização do serviço, em trabalho 

assinado. 

  

HTTPS://LEISMUNICIPAIS.COM.BR/A1/ESTATUTO-

DO-SERVIDOR-FUNCIONARIO-PUBLICO-

ASCURRA-SC 

  

  

CAPÍTULO II 

DAS PROIBIÇÕES 

 

Art. 169 Ao servidor é proibido: 

 

I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia 

autorização do chefe imediato; 

 

II - retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, 

qualquer documento ou objeto da repartição; 

 

III - recusar fé a documentos públicos; 

 

IV - opor resistência injustificada ao andamento de 

documento e processo ou execução de serviço; 

 

V - promover manifestação de apreço ou desapreço no 

recinto da repartição; 

 

VI - cometer à pessoa estranha à repartição, fora dos casos 

previstos em Lei, o desempenho de atribuição que seja de 

sua responsabilidade ou de seu subordinado; 

 

VII - coagir ou aliciar subordinados no sentido de 

filiarem-se a associação profissional ou sindical, ou a 

partido político; 
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VIII - valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de 

outrem, em detrimento da dignidade da função pública; 

 

IX - quando, convocado pela administração, recusar-se a 

apresentar documentos e informações cadastrais; 

 

X - participar de gerência ou administração de empresa 

privada, de sociedade civil, ou exercer o comércio em 

estabelecimento que transacione com o município, exceto 

na qualidade de acionista, cotista ou comanditário; 

 

XI - receber propina, comissão, presente ou vantagem de 

qualquer espécie, em razão de suas atribuições; 

 

XII - aceitar comissão, emprego ou pensão de estado 

estrangeiro; 

 

XIII - praticar usura sob qualquer de suas formas; 

 

XIV - proceder de forma desidiosa; 

 

XV - utilizar pessoal ou recursos materiais da repartição 

em serviços ou atividades particulares; 

 

XVI - cometer a outro servidor atribuições estranhas ao 

cargo que ocupa, exceto em situações de emergência e 

transitórias; e 

 

XVII - exercer quaisquer atividades que sejam 

incompatíveis com o exercício do cargo, função e horário 

de trabalho. 

 

Art. 170 É lícito ao servidor criticar atos do Poder Público 

do ponto de vista doutrinário ou da organização do 

serviço, em trabalho assinado. 

LUCIANA 

QUESTAO  - 13  

SOLICITO  A ALTERAÇÃO DA RESPOSTA  PARA  

OPÇÃO LETRA A OU CANCELAMENTO  DA 

QUESTÃO POIS A FALTA   UMA PARTE DA 

RESPOSTA  OPCÇÃO VII – E  ASSIM TORNANDO  E 

DIFICULTANDO  O ENTENDIMENTO  DA 

QUESTÃO .SEGUE ABAIXO O LINK DO ESTATUTO      

ANEXO  OS ARTIGOS  169 E  170 AONDE  ESTÃO 

AS OPCÇÕES DA QUESTÃO. 

INDEFERIDO. A questão está 

compatível com o Estatuto dos 

Servidores. 

LUCIANA 

QUESTÃO  - 12    

 Gostaria de verificar essa questão no gabarito da prova  

das Atendente de Educação Infantil/ Auxiliar de Educação   

diz a resposta ser a letra D já  na prova de Professor  a 

resposta é a  letra A. 

Portanto Peço cancelamento da questão, pois a  mesma  

questão tem  na  internet  e tem dupla  resposta segue o 

link abaixo do vestibular da PUC.  

INDEFERIDO O PEDIDO DE 

ANULAÇÃO. Alterado o 

gabarito da prova de 

Atendente de educação 

infantil. 



MUNICÍPIO DE ASCURRA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua Benjamin Constant, n. 221 – Centro – Ascurra/SC - CEP 89.138-000 
Telefone: (47) 3383 0222 - CNPJ: 83.102.772/0001-61 

www.ascurra.sc.gov.br 

 

Luiza Carolina 

Felippi 

Processo Seletivo- Prova para o cargo de Atendente de 

Educação Infantil 

Questão 8: 

Sobre a ditadura chilena, liderada pelo general Pinochet, é 

correto afirmar que: 

A - iniciou em 11 de setembro de 1973, quando militares 

invadiram a Casa Branca; 

B - Teve como antecedentes a "marcha das panelas 

vazias", movimento de protesto que denunciava a falta de 

combustível de aviação produtos mercados; 

C - empreendeu violenta perseguição policial aos 

sindicalistas, militantes de esquerda, ambas e intelectuais. 

D - defendeu as garantias constitucionais e a atuação do 

Congresso Nacional; 

No gabarito a questão assinalada como correta é a 

alternativa A. Entretanto a alternativa A possui um erro, o 

nome do centro administrativo Chileno, invadido 

11/08/1973, é palácio presidencial La Moneda. Não Casa 

Branca como elenca a alternativa.  

A alternativa B também se encontra errada, uma vez que a 

marcha das panelas vazias ocorreu em protesto a tentativa 

do presidente chileno em 1971 de promover "reforma 

agrária, aumentava o poder do Estado na economia, 

tentava controlar os preços e aumentava os salários dos 

trabalhadores." 

(http://ihmundo.blogspot.com/2015/03/a-historia-dos-

cacerolazos.html) 

A alternativa D, se encontra igualmente errada, pois se 

defendeu as garantias constitucionais e atuação no 

congresso nacional não seria uma ditadura.  

 

Restando como alternativa correta a letra C. 

Questão 8: DEFERIDO. 

Gabarito alterado. 
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Luiza Carolina 

Felippi 

Processo Seletivo- Prova para o cargo de Atendente de 

Educação Infantil. 

 

Questão 11: 

11. Alegando que o mundo estava pretendendo sufocar a 

economia russa, o presidente da Rússia Vladimir Putin 

ordenou a invasão da Ucrânia em 24 de fevereiro de 2022, 

a segundo pais mais importante na época da extinta União 

Soviética. Diante de conflito instalado, assinale a 

alternativa correta: 

 

A - Uma das justificativas é tentar impedir que a Ucrânia 

se unisse ao Mercosul.  

 

B - Um dos principais atores do conflito é o presidente 

ucraniano, Volodymyr Zelensky, um ex-comediante e ator 

que surpreendeu a comunidade internacional ao puxar os 

holofotes e a liderança para si, permanecendo no pais e 

mantendo contato ativo com lideres de outras nações. 

 

C - A invasão à Ucrânia e as sanções ocidentais não 

chegaram a ocasionar aumentos acentuados nos preços de 

fertilizantes, trigo, metais e energia, não havendo se falar, 

em consequência, ter havido uma crise alimentar e uma 

onda inflacionária na economia global. 

 

D - Diante da invasão, a Rússia não chegou a sofrer 

sanções econômicas por outros países. 

 

No garabito consta como alternativa correta a letra D de 

forma equivocada. A Russia sofreu sim sanções 

econômicas. Assim a questão D está errada. 

(https://www.brasildefato.com.br/2022/03/04/russia-sofre-

sancoes-sem-precedentes-no-seculo-21-por-que-as-

guerras-dos-eua-foram-toleradas) 

 

A alternativa A também está errada, uma vez que a 

Ucrânia tentou se unir a OTAN e não ao MERCOSUL. 

 

Bem como a alternativa C, que elenca de forma errônea 

não ter ocorrido aumentos nos preços em decorrência da 

guerra. (https://veja.abril.com.br/mundo/guerra-na-

ucrania-faz-preco-dos-alimentos-disparar-em-

marco/#:~:text=Ainda%20de%20acordo%20com%20a,de

%20trigo%20e%20milho%2C%20respectivamente.) 

Questão: 11. INDEFERIDO. 

Gabarito ajustado em 

republicação na mesma data. 

Lauriane da Silva 

Costa dos Santos 

Solicito cancelamento da questão 13 de atendente de 

educação  

INDEFERIDO. A questão está 

compatível com o Estatuto dos 

Servidores. 

Luiza Carolina 

Felippi 

Processo seletivo, prova para o cargo de Atendente de 

Educação Infantil 

 

Questão 06: 

Em três momentos importantes da história europeia – 

Revoluções de 1830-1848, Primeira Guerra Mundial de 

1914-1918, e movimentos fascista e nazista das décadas 

DEFERIDO. Gabarito 

alterado. 
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de 1920-1930 – nota-se a presença de uma força 

ideológica comum a todos esses acontecimentos. 

 

Trata-se do 

 

A) totalitarismo. 

B) nacionalismo. 

C) imperialismo. 

D) conservadorismo. 

E) socialismo 

 

No gabarito a alternativa apontada como correta é a letra 

E - Socialismo. Incialmente percebe-se o erro em dizer 

que a Itália Fascista era socialista. O Nazismo alemão sim 

tinha viés de esquerda.  

Em rápida consulta, a FUVEST em 2009 elaborou essa 

questão, e apresentou como resposta correta a letra B - 

Nacionalismo.  

 

A força ideológica presente nos três momentos históricos 

mencionados é o nacionalismo. 

 

O nacionalismo é uma ideologia política e cultural que 

destaca a importância da identidade nacional e defende a 

independência e a autonomia dos Estados nacionais. 

Durante as Revoluções de 1830-1848, o nacionalismo foi 

um fator importante na luta por independência de diversos 

países europeus e na formação de Estados nacionais. Na 

Primeira Guerra Mundial, o nacionalismo foi usado como 

um elemento motivador para que os países entrassem na 

guerra, destacando a importância da defesa da pátria. E 

nos movimentos fascista e nazista, o nacionalismo foi 

usado para promover a supremacia da nação e justificar as 

políticas expansionistas e autoritárias. 

 

As demais erradas: O totalitarismo é uma forma de 

governo que busca controlar todos os aspectos da 

sociedade e da vida individual, desconsiderando as 

liberdades individuais. Embora tenha havido regimes 

totalitários na Europa durante esses três momentos 

históricos (como o nazismo), o nacionalismo foi a força 

ideológica mais presente e influente. O imperialismo é a 

política de expansão territorial e de dominação política e 

econômica de um país sobre outros, mas não foi a força 

ideológica presente nos três momentos históricos. O 

conservadorismo é uma ideologia política que defende a 

manutenção das tradições e valores sociais e políticos 

estabelecidos, mas não foi a força ideológica presente nos 

três momentos históricos. E o socialismo é uma ideologia 

política e econômica que busca a igualdade social e a 

propriedade coletiva dos meios de produção, mas não foi a 

força ideológica presente nos três momentos históricos. 

Jéssica Echer 

Ferrarini 

Questão número 8 se refere a alternativa A como correta, 

onde diz que a ditadura chilena iniciou com a invasão da 

Casa Branca, porém a invasão foi no Palácio Lá Moneda e 

DEFERIDO. Gabarito 

alterado. 
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não Casa Branca. 

 


